COMITÊ DE ÉTICA E INTEGRIDADE

PROAD Nº 5361/2022

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 23.3.2023

Local: Telepresencial

Presenças: Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Presidência (Coordenador);

Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral da Presidência;

Aldo da Silva Jardim, Secretário-Geral Judiciário;

Rejane Carvalho Donis, Diretora-Geral;

Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;

Eliane Silveira de Césaro, representante da Secretaria de Governança e Gestão

Estratégica.

Unidade de Apoio Executivo: Secretaria de Governança e Gestão Estratégica

Secretário(a): Lucas Gabriel de Andrade Correa

Horário: 14h

Pauta:

1) Deliberação do Comitê sobre as questões do PNPC (5, 6, 9 e 11), respondidas pela

Segesp;

2) Propor uma reunião extraordinária para revisão da minuta do código de ética.

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 14 horas, ocorreu reunião

telepresencial do Comitê de Ética e Integridade contando com as presenças acima nominadas.

A reunião foi coordenada pelo Juiz Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Presidência,

conforme registro que segue: Item 1 (Questões do PNPC (5, 6, 9 e 11): Eliane informou que as

4 questões são relacionadas com o tema gestão de pessoas e foram respondidas pela

Secretaria de Gestão de Pessoas (Segesp). Em relação à questão 9, ficou definido que deverá

ser relacionada a resposta com o levantamento das ocupações críticas realizado pela Segesp.

As respostas das demais questões foram aprovadas pelo comitê. Item 2 (Revisão do Código de

Ética): Eliane sugeriu a realização de uma reunião extraordinária para tratar da aprovação da

minuta do código de ética. Juiz Daniel informou que solicitará à Assessoria Jurídica da

Presidência a disponibilização da minuta do código de ética em formato online, para que os

integrantes do comitê possam elencar suas dúvidas e comentários diretamente no documento,

para que a reunião extraordinária seja apenas para aprovação da minuta. Próxima reunião:

COMITÊ DE ÉTICA E INTEGRIDADE

PROAD Nº 5361/2022

reunião extraordinária agendada para 12 de abril de 2023, às 09h30min. Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a reunião às 14h30min, e, eu, Lucas Gabriel de Andrade Correa, redigi os

termos da ata que será enviada aos presentes para validação.